
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 
 

PORTARIA Nº 0676/GR/UFFS/2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 404/UFFS/2016, resolve: 
 

Art. 1º DESIGNAR, as Bancas Examinadoras do Concurso para Provimento de Cargos da 

Carreira do Magistério Superior, para o Quadro Permanente da UFFS, conforme 

especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas. 

I - Campus Chapecó 

a) Área 1 - Medicina de Família e Comunidade 
Nome Instituição Função na banca 

 

Não houve candidatos 

b) Área 2 - Saúde da Mulher 
Nome Instituição Função na banca 

Flavio Cabreira Jobim  UFSM Presidente 

Joice Moreira Schmalfuss  UFFS Titular 

Silvane Nenê Portela  UFFS Titular 

Érica de Brito Pitilin  UFFS Suplente 

II - Campus Passo Fundo 

a) Área 3 - Oftalmologia 
Nome Instituição Função na banca 

Flavio Cabreira Jobim  UFSM Presidente 

Rafael Kremer  UFFS Titular 

Rodrigo Aguiar da Silva  UFFS Titular 

Maria Conceição de Oliveira  UFFS Suplente 

b) Área 4 - Otorrinolaringologia 
Nome Instituição Função na banca 

Ewerton Nunes Morais  UFSM Presidente 

Maria Conceição de Oliveira  UFFS Titular 

Wagnes Borges Franceschi  UFFS Titular 

Mariana Estacia Ambros  UFFS Suplente 

c) Área 5 - Patologia Humana 
Nome Instituição Função na banca 

Cristiane Cademartori Danesi  UFSM Presidente 

Débora Tavares de Resente e Silva  UFFS Titular 

Amauri Braga Simonetti  UFFS Titular 

Maria Conceição de Oliveira  UFFS Suplente 

III - Campus Realeza 

a) Área 6 - Morfofuncional Animal Comparada 
Nome Instituição Função na banca 

Juliana Zomer Sandrini  FURG Presidente 

Adelita Maria Linzmeier  UFFS Titular 

Suzymeire Baroni  UFFS Titular 

Sarah Franco Vieira de Oliveira Maciel  UFFS Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 

Chapecó-SC, 30 de junho de 2016. 
 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 


